
 

 

 

Børne- og Undervisningsministeriet 

21. august 2024 

Sagsnr.: 24/21388  

Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 306 

I brev af 25. juni 2024 har udvalget efter ønske fra Karina Adsbøl (DD) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 306: 

Vil ministeren redegøre for, hvor mange og hvilke udbud af 

erhvervsuddannelser i land- og yderområder, der vurderes at være 

lukningstruede som følge af svingende ungdomsårgange eller svag 

søgning? 

Endeligt svar: 

Hvorvidt de enkelte erhvervsuddannelsesudbud er økonomisk 

bæredygtige på længere sigt afhænger af en lang række forhold, herunder 

den enkelte institutions samlede økonomi og en række lokale forhold. 

Den geografiske dækning for unge erhvervsskoleelever er i dag ringere end 

for unge, der starter på stx. Der er færre byer, der har et udbud af 

grundforløbets første del (GF1), end byer, der har et stx-udbud. 

For erhvervsuddannelserne gælder desuden, at der i dag er mange små og 

spredte udbud. Dette ses eksempelvis for GF1, som er indgangen for unge 

eud-elever, hvor de enkelte udbud i mange dele af landet har få elever. 

Således var der pr. september 2023 i alt 165 gf1-udbud, hvoraf ca. en 

tredjedel havde færre end 28 elever (svarende til én klasse), mens godt 

halvdelen havde under 56 elever (svarende til to klasser).  

Den demografiske udvikling peger på, at udviklingen i antallet af 15-18-

årige frem mod 2035 vil falde med ca. 8 pct. på landsplan og ca. 15 pct. i 

landkommunerne. Faldende ungdomsårgange vil alt andet lige betyde 

færre elever på erhvervsuddannelserne og følgelig en reduktion af 

institutionernes indtægtsgrundlag. Hvor mange erhvervsuddannelser, der 

må lukke som følge heraf, kan vanskeligt estimeres, da det fx afhænger af, 

om der indledes samarbejde med andre uddannelser. 

Det er regeringens ambition at unge, der ønsker en erhvervsuddannelse, 

fremover skal opleve bedre geografisk dækning end i dag i forhold til, hvor 

de kan påbegynde deres uddannelse.  
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